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Úvod

Se směnkou jsem se poprvé dostal do styku při studiu magisterského oboru

právo a právní věda na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, dále pak v rámci

letní praxe u Krajského soudu v Praze, kde jsem měl možnost účastnit se soudních jed-

nání, jejichž účastníky na straně žalovaných byly oběti účelových směnečných indosací.

V této věci jsem rovněž poznal postoj soudců, kteří sice nabyli přesvědčení o neopráv-

něnosti směnečné pohledávky, ale přesto žalobcům přiznali plnění. Problematika mě již

tehdy zaujala natolik, že jí od té doby věnuji značně zvýšenou pozornost, a to i se zře-

telem k jejímu dlouhému historickému vývoji, neboť k pochopení základních vlastností

směnky je třeba značného historického bádání. Později po nástupu do advokátní praxe

jsem se problematice směnek věnoval dále. Na základě mého neustálého zájmu o směn-

ku jsem se rozhodl napsat o ní rigorózní práci.

Problematika směnečného práva je však velice rozsáhlá, a nelze ji tedy kom-

plexně zpracovat v rámci jediné práce. Z tohoto důvodu jsem se zaměřil pouze na ně-

které směnečné instituty. Poměrně rozsáhlou část této práce věnuji historickému vývoji

směnky, jejímu pojetí a funkcím, zejména však její funkci zajišťovací, která je v sou-

časné době významným předmětem zájmu jak pro advokáty, tak pro soudy.

Zákon č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový, v platném znění (dále též

„ZSŠ“) je velmi zdařilý, avšak jeho větná skladba, která pochází z konce čtyřicátých let

minulého století, je pro laiky zcela nesrozumitelná. Kromě toho je velmi stručný a při

neznalosti aktuální judikatury je jeho aplikace v praxi zcela nepostačující. Na našem

území se šíří motto „Nepodepisujte směnku za žádných okolností, nikdy!“ Osobně jej

také vyznávám, neboť směnečnému dlužníku přináší takový právní vztah (oproti jiným

závazkovým vztahům) prakticky jen samé nevýhody a obtíže.

Jak ze strany advokátů, tak ze strany soudců permanentně slýchám, že počet

směnečných sporů, jakož i počet vystavených směnek rok co rok klesá. Domnívám se,

že tato směnečná degrese bude nadále pokračovat. Pokles vystavených směnek dávám

do příčinné souvislosti s posílením mimosměnečné právní úpravy ochrany spotřebitele.

Vnímám jako nanejvýš správné a nutné, aby byl spotřebitel ve směnečných vztazích co

možná nejvíce chráněn, neboť k zneužívání neznalosti právní úpravy směnek ze strany

spotřebitele, jak popisuji v této práci, docházelo mnoha způsoby a ve značném měřítku.
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Vzhledem k tomu, že je směnka v praxi často zneužívána nepoctivci (kteří

směnku využijí bez hmotněprávního opodstatnění či směnku padělají), věnuji jí pozor-

nost rovněž z hlediska práva trestního, které směnku chrání.

Směnka je pro laickou veřejnost dosti nepochopitelná a její instituty zdánlivě ne-

logické. Pro její pochopení je třeba získat určitý způsob myšlení. K jeho získání vní-

mám jako nejefektivnější pojímání směnky nejen v rámci platné právní úpravy, ale také

v celém historickém kontextu a s ohledem na skutečnosti, za kterých směnka vznikla,

resp. ze kterých se vyvinula.

Cílem této práce je pojednání o směnečném právu, zejména o jeho vývoji, o sou-

časných směnečných institutech a o aplikační praxi, která je v řadě případů doplněna

o příslušné soudní judikáty.

V některých případech se rovněž pokouším o předvídání budoucí judikatury.

V rámci historického exkurzu se zaměřuji primárně na právní úpravu směnečného práva

v období první republiky. Během analýzy směnečného práva z pohledu současné právní

úpravy pak na prvorepublikovou judikaturu často odkazuji. I když se předmětná judi-

katura vztahuje k již neplatnému zákonu směnečnému, její metodologická východiska

jsou plně aplikovatelná i v současnosti. Prvorepubliková judikatura, jakož i odborná

literatura vztahující se k zákonu č. 1/1928 Sb., zákon směnečný, (dále též „ZS 1928“) je

hojně přebírána i současnou justicí.

7

1. Historický exkurz

Směnečné právo má na našem území dlouholetou tradici. V důsledku vývoje

právního systému na našem území vznikají nové právní zásady a právní instituty. Legis-

lativa se dynamicky mění s ohledem na aktuální politický systém, jakož i pod náporem

legislativy Evropské unie. Směnečné právo se však s ohledem na svou dlouholetou

tradici tomuto trendu s úspěchem vyhýbá, což jej činí zcela výjimečným. Pro pochopení

systematiky a logiky směnečného práva je třeba analýzy jeho základních principů, které

se vyvinuly v průběhu několika staletí. Z tohoto důvodu považuji za zcela nezbytnou

součást této práce historickou analýzu dané problematiky. Uvádím citát Josefa Kotáska:

„[Č]etba historické komentářové literatury a studium staré judikatury má i v aplikační

rovině nezastupitelnou funkci.“1 Historickou, zejména prvorepublikovou doktrínu a ju-

dikaturu budu dále ve své práci zmiňovat, citovat a často i komparovat, neboť je se

současnou právní úpravou neoddělitelně spjata.

První zmínky o směnce se datují k počátku dvanáctého století, a to ve městech

nacházejících se v oblasti dnešní severní Itálie. Existují i teorie, že směnka vznikla v an-

tickém Řecku či Římě. Směnečné právo bylo původně nepsané a bylo upraveno

právními obyčeji. V této době se dynamicky rozvíjel obchod, a to nejen v severní Itálii,

ale v důsledku křižáckých výprav rovněž v zemích dnešní Arábie. Obchodníci, kteří

importovali zboží z ciziny, tak byli nuceni cestovat pro zboží přes velké území. Během

cesty byli často vystavováni mnoha nástrahám potenciální majetkové trestné činnosti.

Za takové situace nebylo praktické nosit při sobě vyšší sumu peněž či drahých kovů.

Kromě tohoto problému museli tito obchodníci v hostující zemi následně čelit ne-

dostatku finančních prostředků místní měny lokálních kampsorů (místní směnárníci).

Tuto neuspokojivou situaci bylo nutno řešit a směnka se ukázala jako nejlepší řešení.

Původní funkcí směnky bylo tedy směňovat a bezpečně převádět peněžní prostředky.2

Obchodník již nemusel v místě nákupu zboží směnit hotovostní měnu, ale místo toho

obdržel od kampsora proti částce v domácí měně listinu, kterou se kampsor zavazoval,

že v určitém místě zaplatí on nebo jiná osoba určitou finanční částku v hotovosti, a to

přímo obchodníkovi nebo jiné osobě, kterou určí. Taková listina se tedy značně podo-

bala směnce. V případě, že se kampsor zavázal sám, podobala se směnce vlastní. Pokud

1 KOTÁSEK, Josef. Zákon směnečný a šekový: komentář. 1. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká repub-
lika, 2012, s. 14.
2 KOTÁSEK, Josef; POKORNÁ, Jarmila; VÍTEK, Jindřich; RABAN, Přemysl; PIHERA, Vlastimil. Kurs
obchodního práva. Právo cenných papírů. 5. vyd. Praha: C. H. Beck, 2009, s. 286.
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kampsor přikázal jiné osobě, aby zaplatila, podobala se směnce cizí. Je však třeba po-

znamenat, že taková směnka nebyla cenným papírem3, jednalo se o pouhé potvrzení

o pohledávce obchodníka za kampsorem. Za zmínku stojí skutečnost, že směnečný

věřitel neměl tehdy právo vymáhat tuto primitivní směnku soudní cestou. To vycházelo

právě ze skutečnosti, že směnka nebyla sama o sobě kauzou, nýbrž pouhým důkazem

o existenci pohledávky, kterou potvrzovala. Směnečný proces, který vedl až k vyko-

natelnosti práv ze směnky, datujeme až kolem patnáctého století. Následně se u směnky

vyvinul indosament, v osmnáctém století již byla směnka v celé střední a západní

Evropě považována za cenný papír. V této době se již můžeme setkat se směnečnými

kodexy.4

Vznik směnek a jejich expanze do Českých zemí

Stejně jako ve městech severní Itálie se i v Českých zemích směnka rozšířila

v souvislosti s rozvojem obchodu. Nejstarší dochovaná směnka vystavená na území

Českých zemí pochází z doby okolo roku 1400 a je dodnes uchována v oblastním ar-

chivu v Českých Budějovicích.5 Zásadní rozmach směnečného práva v Českých zemích


[…]


písm. – písmeno

resp. – respektive

starý TZ – zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění účinném k 31. 12. 2009

TZ – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

tzv. – takzvaný

ust. – ustanovení

vyd. – vydání

ZP – zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

ZP 1965 – zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce ve znění účinném k 31. 12. 2006

ZS 1928 – zákon č. 1/1928 Sb., zákon směnečný, ve znění účinném k 31. 12. 1949

ZSŠ – zákon č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový, ve znění pozdějších předpisů
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Směnka, její charakteristika a funkce ve světle historického kontextu

a soudní judikatury po současnost

Abstrakt

V předkládané rigorózní práci rozebírám své poznatky z oblasti směnečného

práva, a to zejména o vývoji směnky s ohledem na současnou aplikační praxi. Páteřní

část této práce je věnována zajišťovací směnce, která je v současné době funkcí zcela

dominující. Pozornost jsem však věnoval také jiným směnečným institutům.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole pojednávám o historickém

vývoji směnky, přičemž se zaměřuji na vývoj v Českých zemích s důrazem na období

tzv. první republiky. Druhá kapitola je věnována charakteristice směnečného práva a je-

ho postavení v právním řádu České republiky. Třetí kapitola pojednává o jednotlivých

směnečných funkcích, přičemž její největší část je věnována právě zajišťovací směnce,

jejíž užití je v praxi nejčetnější. Popisuji v ní smysl a účel, proč jsou tyto směnky vy-

dávány. Následuje vymezení základních vlastností zajišťovacích směnek, jejichž obecná

neznalost vede směnečné dlužníky k nutnosti z takové směnky plnit, ačkoliv hmotně-

právní důvod k takovému plnění není. Popisuji rovněž postupy při nepoctivých indo-

sacích a vývoj judikatury v této věci. Závěrem výklad doplňuji o praktické aplikační

problémy u zajišťovacích směnek, se kterými jsem se během své právní praxe setkal,

a dále rovněž kvalifikuji protiprávní jednání ve směnečných vztazích v rovině práva

trestního. Věnuji se také funkci platební, jakož i funkcím ostatním.

Směnka je nástroj velmi problematický. Jeho dlouhá tradice a současná právní

rigidita na našem území v kontrastu s dynamikou 21. století z něj dělají nástroj pro laiky

nepochopitelný. Základní civilněprávní zásady se ve směnečných vztazích uplatňují jen

omezeně.

Cílem této práce je jednak objasnit smysl, účel a okolnosti, za kterých směnka

vznikla, jednak popsat, jak se do dnešního dne vyvinula. Díky následné právní analýze

judikaturního vývoje za dobu od první republiky po současnost umožňuje pochopit

směnečné právo v komplexní rovině. To dává možnost nejen správně vykládat ZSŠ, ale

i lépe předpokládat judikatorní vývoj v potenciálních budoucích směnečných sporech.
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Cílem této práce není vyčerpávajícím způsobem objasnit veškeré instituty smě-

nečného práva, ale pojednat o směnce v komplexní rovině, tedy pochopit ji rovněž

v rámci jejího historického vývoje, jakož i v rámci směnečné judikatury, která je zmiňo-

vána v celém obsahu této práce.

Klíčová slova: směnka, cenný papír, rubopis
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Bill of exchange, its characteristics and functions in the light of

historical background and case law until present

Abstract

Within this thesis, I analyze my knowledge of the bill of exchange, especially

the development of the bill of exchange and the current law in action practise. The main

part of this thesis is devoted to the security function of the bill of exchange, which is

currently the dominant. But I also paid attention to other bill of exchange instruments.

The thesis is divided into five chapters. In the first chapter I discuss the historical

development of the bill of exchange, focusing on the development in the Czech lands,

with emphasis on the period 1918-1938, called The First republic. The second chapter is

devoted to the characteristics of bills of Exchange law and its status in the legal system

of the Czech Republic. The third chapter deals with the individual bill of exchange

functions. The major part of this chapter is being devoted to the security function, which

is recently the most frequent in action. Here I describe the effect and purpose for which

they are issued, following the features of the bill of Exchange. Nescience of those

features often results to the duty to fulfill the debt two times, however there is no

substantive basis for such an action. This chapter also contains the proceeding of

crooked endorsement, accompanied by jurisprudence in this matter. In conclusion,

I complete the mentioned interpretation with the practical application problems in the

context of the bill of exchange, which I have encountered during my legal practice.

I also qualify the unlawful actions committed in the context of the bill of exchange in

the level of criminal law. Then I also deal with the payment function as well as with

other bill of exchange functions.

Bill of exchange is a very problematic legal instrument. Its long tradition and the

current legal rigidity on our territory, in contrast to the dynamic development of the 21st

Century, makes it an incomprehensible instrument for laymen. The basic civil law

principles are in bill of exchange law applied only in a limited way.

The aim of this dissertation is to clarify the meaning, purpose and circumstances

under which the bills of exchange was created and how it has evolved up to date. With

a subsequent legal analysis of the case law from the period of First republic to the

present, it is possible to understand the bill of exchange law in whole complex level. It

neither allows to interpret bill of exchange act correctly, nor to predict the case law in

potential future disputes. The aim of this thesis is not to explain exhaustively all matters
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of bill of exchange law, but to discuss about the bill of exchange at a complex level, that

means to comprehend the bill of exchange in contrast to its historical background, as

well as in the contrast of the bill of exchange case law, which is accompanied by the

whole content of this dissertation.

Key words: bill of exchange, security, endorsement