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P o s u d e k

rigorózní práce Mgr. Davida R á c e

nazvané

„Směnka, její charakteristika a funkce ve světle historického kontextu a soudní
judikatury po současnost“

I.

Posuzovaná práce se zabývá velmi širokým záběrem, jak vyplývá jednak ze
samotného názvu práce, ale i pojednáním o směnce v insolvenčním řízení,
v pracovním i trestním právu, což ve značné míře přesahuje oblast obchodního
práva. Zvolené téma i takto širokého záběru považuji za vhodné pro zpracování
rigorózní práce, jde o téma dosti náročné, neboť autor se musel seznámit i s dalšími
zákony, ve kterých je nebo by měla být směnka uvedena. Zde mám na mysli zákoník
práce, insolvenční a trestní zákon.

II.

Rigorózní práce má kromě úvodu a závěru tři kapitoly vnitřně členěné. Rigorózant se
nejprve věnuje historickému vývoji směnky na našem území, a to počínaje rokem
1672, kdy byl vydán tzv. Vratislavský směnečný řád, stejnojmenným řádem z roku
1711, dále řádem z roku 1850, směnečným zákonem z roku 1928 a toto pojednání
ukončuje rokem 1950, kdy byl vydán směnečný a šekový zákon pod č. 191, který
platí dodnes. Nepopisuje jen právní úpravu, ale porovnává odlišnosti, ke kterým
došlo v uvedených předpisech, dále se pak zabývá i náležitostmi směnky, které se
v průběhu doby přece jen do značné míry vyvíjely. Následující kapitola pojednává o
směnce a jejich charakteristických rysech za použití soudních judikátů i vlastních
názorů, které autor získal při svém studiu na fakultě a nyní ze své advokátské praxe.
Třetí kapitola se zabývá funkcemi směnky, přičemž v popředí autorova zájmu je
funkce zajišťovací. Ta v současnosti převládá, ačkoliv není v zákoně zakotvena,
neboť původní funkcí směnky byla funkce platební.
Stanovený cíl práce, který autor v práci zmiňuje spočívá v pojednání jednak o
směnečném právu a jednak o vybraných směnečných institutech doplněných o
soudní judikáty. Bez nich by podle jeho názoru byla práce neúplná. K některým
judikátům se však autor staví kriticky, neboť poukazuje na rozpory v rozsudcích
jednotlivých soudů. Zdůrazňuje, byť ne všechny judikáty považuje za zdařilé, že bez
nich by nebylo možné zákon směnečný a šekový, pro jeho náročnost, vykládat.
Vyčtený cil byl splněn.

III.
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O b s a h o v ý m rozvržením práce do uvedených kapitol a jejich členěním bylo
pokryto zvolené téma v plném rozsahu. Kapitoly mají logickou strukturu, věcně na
sebe navazují, doplnění o soudní judikáty a zejména pak poukázání na rozpornost
některých z nich, jak jsem již jednou uvedla, činí práci zajímavou a čtivou. Autor se
v problematice pohybuje se znalostí, ví o čem píše a dá se usuzovat, že ho téma
zcela „pohltilo“. V řadě případů, ke kterým zaujímá kritický názor, lze souhlasit. Vedle
již existujících definic našich autorů, podává vlastní definici směnečného práva (viz
str. 23).
Některá jeho tvrzení, zcela ojedinělá, však považuji za chybná. Tak např. rekta
doložka na směnce převodní účinek indosamentu zcela nevylučuje, jak je uvedeno
na str. 42. Na téže straně pak považuji číselné údaje za nepřesné. Tyto uvedené
nepřesnosti však nikterak nesnižuji jinak dobrou úroveň této posuzované práce.
Je možno ocenit i nakládání s použitými zdroji, tzn. monografiemi, články v
odborných časopisech i internetovými zdroji. V seznamu jsou uvedeny nejpovolanější
autoři, jakož i soudní judikáty. Všechny prameny rigorózant správně cituje, poznámek
pod čarou je víc jak dvě stě.

IV.

F o r m á l n í stránka práce má velmi dobrou úroveň, neshledala jsem v podstatě
žádné chyby. Rigorózant se vyjadřuje přesně, jeho čeština má velmi dobrou úroveň.

V.

Posuzovanou práci, na základě výše uvedeného, považuji za způsobilou ústní
obhajoby.

Při ní doporučuji zaměřit se na:

1) Jakou formu bude mít smlouva o postoupení směnečné pohledávky – ke str. 28
2) Uvedení platebního místa na str. 31 pod č. 5) se týká jen směnky vlastní, jak se
bude případ řešit půjde-li o směnku cizí?
3) Jak aby měl znít obsah zajišťovací směnky?
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